(1) Inter res Ecclesiasticas Italiae hoc anno gestas præferenda non est mentio Concilii provincialis, quod Aquileia hoc anno celebravit Raymundus a Torre patriarcha. Ejus Acta in Ms. Codice bibliothecæ Justinianæ Venetiis offendit olim cl. P. Montfaucon, ut in Itinerario Italic. cap. 28, pag. 436 affirmat. Ejusdem pariter Concilii mentio occurrit in Constitutionibus Provincialibus Aquileiensibus Bernardi patriarchæ vulgatis anno MCCCXXXIX et in editione Veneto-Labbeana Conciliorum tom. XV, col. 534. primum excusis. Quid in eo editum

his verbis¹ refert : « Eodem anno, (nimirum MCLXXXI), Siculi rebellant contra regem, interceptis multis Gallorum, qui erant in Panormo : succensa est primo stupenda rabies, propter enim enormitates Gallorum cunctos inibi commorantes viros et feminas, senes et pueros morti tradunt; et, quod est magis horrendum, cæteras mulieres imprægnatas a Gallis scindunt, ut fetus interimant ». Tradit similia Vitæ Martini scriptor² : « In regno, inquit, Siciliæ Panormitani succensæ rabie Gallicos, qui morabantur ibidem, omnes tam viros quam feminas ac senes et iuvenes in prædicti regis contemptum occiderunt : et quod detestabilius fuit, latera aperientes mulierum, quæ dicebantur a Gallicis concepisse, partus occidebant, antequam nascerentur ». Confirmantur hæc Martini Pontificis edictis in Siculos editis, inferius a nobis adducendis : « Deinde tota Sicilia sic rebellans Petrum regem Aragoniæ in suum defensorem et dominum vocaverunt ». Percussus Siculorum rebellione Carolus, cum ob eversam a suis iustitiam jugum e cervicibus depulisse audiret, plures leges edidit, quibus objecta sibi a conjuratis sustulit, ut tum deficientes populos ad officium revocaret, atque alios in obsequio contineret. Redacta est ea sanctio inter Siculi regni Constitutiones³, atque ab his verbis incipit : « Post corruptionis amara discrimina ». In hæc vero desinit : « Actum Neapoli anno Domini MCLXXXII, mense

Junii, x ejusdem, x Indictione, regnorum nostrorum Hierusalem anno vi. Siciliæ vero xvii ». Incitatos vero ad patrandum tantum facinus Siculos a Petro rege Aragonum, qui uxoris Constantie filie Manfredi tyranni impulsu ad regnum illud aspirabat, refert Ptolemæus Lucensis⁴ cujus dolos prodit, ut simulatam in Afros expeditionem susceperit, armorum molem in Siciliam conversurus; ob quam proditorem a Martino anathemate ictus est; cujus historiae series ita a laudato Jordano exponitur⁵ : « Tunc rex Aragonum cum suo navigio vadit in Africam versus Hipponam, quæ hodie Bona vulgariter appellatur, et aliquas regiones vastavit. Inde transit in Sardiniam, et prope castrum Castro applicat, ibique sua navigia restaurat, et necessaria parat ». Eadem alii.

13. *Ad Panormitanos imperia Pontificis et anathema spernentes mittitur legatus, qui in Petrum Aragoniæ regem fert sententiam.* — Antequam in Siciliam Petrus ad confirmandos in perditione Siculos irrumperet, Pontifex solemniter Dominicæ Ascensionis festo die ex cardinalium sacri senatus consilio anathematis sententiam in Panormitanos et eos omnes tulit⁶, qui Siciliam Romanæ Ecclesiæ stipendiariam, jureque fiducia-rio Carolo traditam invaderent, vel qui conjuratorum partibus irretiti opem aliquam iis præberent (1).

¹ Jord. Ms. Vatic. sign. num. 1960. — ² Ms. Valle. sig. num. 25 et 79. — ³ Constit. regni Sic. capitula regia Caroli I.

⁴ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XXIV. c. 5. — ⁵ Jord. Ms. Vatic. sign. num. 1960. — ⁶ Ext. in Annal. Eberhardi apud Cais. antiq. lect. tom. I. pag. 319.

fuerit ignoratur; sed cum in seriem Conciliorum a collectoribus nondum relata fuerit hujus Concilii mentio, e re Ecclesiastica me facturum censui, ut hic commemorarem.

Hæc scripseram, cum Acta Concilii Aquileiensis sub Bernardo patriarcha nondum satis accurate discesseram, quibus sedulo perpensis, intellexi nonnullas saltem ex Constitutionibus in eo Concilio repetitis, ad Concilium hoc anni MCLXXXII pertinere, ea præsertim, quæ decreverunt in eos, qui sacrilegas manus in episcopos seu alios e clero injecerint; tum et gravibus poenis subjunguntur iniqui bonorum Ecclesiasticorum usurpatores. Constitutiones istæ in iusto Actorum Conciliorum anni MCCCXXXIX exordio recitantur. Sub finem vero eorumdem Actorum legitur earum Constitutionum moderatio in hæc sententiam. « Ut Constitutio bon. mem. Raymundi patriarchæ... quæ incipit : Horribilium scelerum etc. » Et inferius : Constitutiones bon. mem. Raymundi etc., quæ incipit : Quia nonnullos ». Quibus verbis geminæ constitutiones, in exordio eorumdem Actorum expressè indicantur; unde necessaria consecutione deducitur, geminas illas Constitutiones ex Synodo anni MCLXXXII a Raymundo habita repeti. Vide Notas ad an. MCCCXXXIX.

MANSI.

(1) Siciliæ defectionis historiam narrandam annalista hic merito suscipit; cum historiae Ecclesiasticæ hujus anni adeo connexa sit ut altera ab altera distingui nulla ratione possit. Quæ cum ita sit, non ingratum fore lectoribus spero, si ea, quæ ad accuratam ejus expositionem deesse in Annalibus videntur, supplenda hic aggrediar, utens ea in re ope diligentissimum ejus ætatis scriptorum, ac præsertim illorum, qui publica auctoritate destinati Annales Genuenses Caffari tunc summa diligentia continuabant. Carolus Siciliæ rex jam inde a superiore anno expeditionem in Palæologum meditans per suos nuntios etiam sollicitavit Genuenses, ut into secum federe arma sociarent. Recusarunt illi, quin et submissis nuntiis Caroli molimina Palæologi aperuerunt. Plus impetravit a Pontifice rex, nam, qui plurimum apud eum valebat, grata obtinuit, ut Pontificio anathemate solemniter ita pronuntiato Palæologus hostes Ecclesiæ palam denunciaretur; qua in re plus aliquid amicitie quam Ecclesiæ commodum postularet a Pontifice datum fuisse contrarios illi tacite queruntur. Inter hæc annus MCLXXXII evolutus est. Sequenti anno Carolus expeditionem in Terram-Sanctam simulans eo nomine decimas a Pontifice requisivit; qui, sive consilia regis ignavus, sive non viscus quidem, ut sibi ea honestè specie postulata concessit. Interea Petrus Aragoniæ rex, cui pariter sacra pecunia ad sumptus belli Africani indulta fuerat, a Saraceno quodam, ut fama erat, myrtibus, valida classe ex tirrenibus 19. navibus 4, taridis 8 instructa e portu solvit mense Junio, tenuitque portum Africæ Antolam die 28. ejus em mensis. Ibi spe a Saraceno sibi tacti frustratus, varia cum Saracenis prælia iniecit, quibus attentus Romanus auxilium postulaturus. Inter hæc legato a Siculis supervenit, auxilium in Carolum regem petens. Siculorum detecto a Panormitanis exasperat, qui die martis, et Gallis auxiliati, cum in lun in dies ingravescentes terre ditius non possent, de Martii p. multum, ut scribit Bartholomæus a Newcastle qui tunc vivebat, sumpta occasione mulieris, quæ a Gallo quodam licentius provocata agrariam propulsatur clamaverat, in subitam seditionem erumpentes, Gallos passim omnes trucidarunt, quorum exemplum Messanenens, Berpuiensisque statim secuti sunt. Hanc defectionis Siculæ causam coarctavit omnes scriptores tradunt; ut merito in suspitionem vocari possit pervulgata illa sententia traditio, ferens conversisse inter se Siculos, ut in lecta die et hora arma simul omnes capientes in Gallorum necem irrumperent, signumque capienti arma haberent pulsam aris campani, quo fideles ad vespertinas horas cane das invitantur. Quod enim est quod hanc conjuratorum pactorem removerint veteres omnes Siculi scriptores, anonymus Vaticanus a Muratorio Her. Ralic. tom. VII. productus, Bartholomæus Newcastleensis, anonymus alter eius Chron. c. 18. e hæc vulgavit P. Martene Anecd. tom. III. ut Nicolaus Speriadis, veterique? Præterea externos etiam omnes fugit; quia et commot in subitâ casu seditionem ob vim mulieris illatam tradunt Siculi omnes supra laudati, ac insuper legendi Jachetus Malaspina in continuatione Chronici Ricordani Malaspinae, Joannes Villanus, continuatores Annalium Genuensium Caffari, auctor Memorialis potestatum Regni sui, auctor Chronici Parmensis, ac tandem Joannes Iprius Gallus, qui tunc senescebat Chronicon Monasterii S. Bertini, quique Gallos suos excusaturus,

« Martinus episcopus, servus servorum Dei, ad certitudinem presentium, et memoriam futurorum.

« Cogit nos temporis qualitas, et nequilia plurimum detestanda sollicitat, ut infrascriptorum prædecessorum nostrorum gesta, quæ plenius in archivo conservantur Ecclesiæ (recensentes) ipsius providere quieti cautius studeamus. Sane felicitis recordationis Innocentius papa IV prædecessor noster culpas graves, imo gravissimas, ac multiplices, ac manifestos excessus quondam Friderici olim imperatoris Romanorum propensi maturitate consilii, recti iudicii censura diducans, eique secundum prava sua opera reddens, ipsum honore imperii, regno Siciliae, ducatu Apuliae, ac principatu Capuae, generali super hoc congregato Lugdunensi Concilio approbante, ac justitia exigente, privavit; prout in universalem mundi notitiam non est dubium devenisse. Nec ab eodem creditur verisimiliter alienum, qualiter Fredericus ipse, aucto superbiae spiritu, quanquam sic digne depositus, sic juste privatus, sententiæ huiusmodi privationis prolatae in eum pertinaci animo parere contemnens regnum et imperium supradicta post ejusdem prolationem sententiæ occupata detinere præsumpsit. Qualiter autem post jam dicti Friderici obitum quondam Conradus natus ejus, paternæ malitiæ imitator dictum regnum præsumptuosius ausibus occupavit; et tandem, prædicto Conrado humanis rebus exempto, quondam Manfredus olim princeps Tarentinus ejusdem, ut dicitur, Friderici filius; qui etiam absque privatione prædicta non injuste legitimæ successione participium perdidit, quia ipsum partus legitimus non agnovit, utpote de damnabili commixtione susceptum, ad occupationem prædicti regni temerarias et occupatrices manus extendit.

14. « Gravibus ergo et enormibus admodum per potentiam et malitiam eorumdem injuriis irrogatis Ecclesiæ, ipsaque in suis afflictis multipliciter fidelibus, respexit Altissimus sponsam suam; et convertens illi nubulum in serenum, scelestam prædicti Friderici domum, quæ consueverat, quantumvis malis abundare personis, sic

pæne redegit in nihilum, sic illam jacturam multimode dissipationis oppressit, ut de ipsa nisi scintilla unica remaneret; Conradinus videlicet Conradi filius supradicti, qui cum in eo malitia suppleret ætatem, ipseque amorum suorum curricula nequilia saperet, progenitorum suorum nefarios actus sequens, ac illorum profanas iniquitates amplectens, mentisque ambitiosæ vitio imperium expetens, sibi regnum intitulando Siciliae, se ipsius regni regem denominare temere præsumebat; et cum nonnullis Ecclesiæ inimicis Lombardis, Tuscis, Marchianis et Apulis, præcipue de regno profugis prælibato, fraudulentis se implicando commerciis, in Urbe, Lombardia, Tuscia et per alia diversa loca suas disseminare litteras præsumebat, sub expressione sui proprii nominis, et præmissæ intitutionis temere sigillo regis majestatis impressas, per quas commovere populum, concitare gentes, ac turbare pacem Ecclesiæ nitebatur, in ipsius Ecclesie, ac charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliae regis illustris grave præjudicium et discrimen. Unde piæ memoriæ Clemens papa prædecessor noster, cum sibi de his evidentius constisset, diligenter attendens multam ipsius Conradini malitiam et suorum conatum perversorum volens obviare principiis, certum habuit contra eum in hac parte processum, prout vidit rationabiliter expedire, ac negotii qualitas persuasit. Demum præfato Conradino sublato de medio, eidem regno pax rediit, aurora tranquillitatis illuxit, sedatis turbationis fluctibus, quos ipsius Conradini prava studia suscitarent.

15. « Sed sicut nuper non sine multa turbatione fide dignorum relatu percepimus, nonnulli proterve assumentes ad nostram, necnon Ecclesiæ dictique regis turbationem et scandalum aspirantes, in prædicto regno ignem turbationis emortuæ reaccendere moluntur: ad id sua studia inique congerunt, ad id suarum virium potentiam coacervant, manus præsumptuosas apponunt, et etiam occulti favoris auxilium largiuntur. Testatur hæc inter cætera horreni sceleris feralis immanitas de novo in civitate Panormitana patrati,

narrat hujus erumpendæ seditionis causam dedisse Gallorum sedulam circumspectionem, qui cum seditionem in se timerent, Siculos omnes diligenter scrutabantur, ne quid armorum clam ferrent, cujus rei gratia ne mulieres quidem ipsas præterire tutum rati, mulieri manus iniecerunt, quæ ad inopinum casum territa exclamavit. Scivimus ea occasione a Siculis etiam in feminas, nedum in viros scribunt omnes; sed auctor eorum temporum diligentissimus, qui Memerale Potestatum Regiensium scribebat, testatur, eam quidem de Gallis stragem a Panormitans editam fuisse; sed ait: « Illi de civitate Messana non tantam crudelitatem exercebant in Gallicos, sed nudaverunt eos armis et bonis suis, et remisertunt ad dominum suum ».

Ita vero exiit in Gallos Siculi, ut defectionem suam valido quodam fulcimento tutarent, Petrum Aragoniæ regem ad capiendam regni Siculi possessionem, sibi debitam ex jure uxoris suæ, Manfredi regis filie, invitarunt. Petrus, nova ea spe illectus, Saracenicam quam susceperat, et Græcam quam meditabatur expeditionem abiciens, ex Africa solvens Berpanum appulit die XXXI, seu die XXX Augusti, ut scribit Bartholomæus a Neocastro, rerum Sicularum sui temporis scriptor, vulgatus a Muratori Rer. Italic. tom. XI Venientem laci exceperunt Siculi, statimque eadem die, si vera scribit anonymus Siculus Martini, regni Siculi corona solemnî ritu ornatum volvere, quod ab episcopo Cephaloniæ, absente tunc Panormitano archiepiscopo, præstitum Joannes Villanus asseruit. Secundum hæc Petrus litteras et nuntios misit ad Carolum, adventus sui causam, et regni Siculi sibi delati jus exponens. Extant in collectione Epistolarum Petri de Vineis litteræ, tum illæ quæ a Petro, cum quæ a Carolo ad illum datæ sunt, sed utraque unius ejuſdem impostoris stylium sapiunt, utrinque enim trasouismum plane intolerabilem, et indignum regibus scriptoribus offensas. Impostoriam etiam ex eo intelligas quod apud diversos veteres auctores diversæ sunt. Nam alias exhibet anonymus Martini, alias Joannes Villanus, alias Joannes Iperius in Chronico S. Bertini, apud quem litteræ sunt modestæ et rege scriptore non plane indignæ, quo caractere gentibus agnoscas.

Quæ post hæc gesta sint, latius scriptores a nobis supra laudati exponunt. Illos inter fidem præ cæteris mereatur Bartholomæus a Neocastro horum omnium testis oculatus et scriptor. Nos vero prætereunda ducimus, cum Notas ad Annales, non historiam scribamus.

ubi sic debacchatus est gladius, ferrum infrenavit, furor incanduit, rabies insanivit, manus truculenta desæviit quod, sicut rumor mæstus enuntiat, non sufficit virorum ac mulierum multitudinem inibi cædi dari, nisi et hi, quos nondum in lucem natura produxerat, maternis apertis uteris, necarentur, trucidarentur innati, et delitescentibus visceribus genitricum impiæ præfocationis exitium inferretur. Quia ergo præfatum regnum Siciliae ad Romanam Ecclesiam spectare dignoscitur, sui que juris et proprietatis existit; ac propter hoc nos, qui una cum Ecclesia ipsa medullitus in hac parte contingimur, et quasi cujusdam acerbæ punctiois aculeo excitamur; volentes tam gravibus hujusmodi malorum initiis, prout possumus, obviare, ne tam horrenda principia convalescant, præsentem hac fidelium multitudinem copiosa, de fratrum nostrorum consilio universos et singulos cujuscumque præeminentiæ, dignitatis, conditionis, aut status monemus attente, districte præcipientes eisdem ne in prædictis regno, vel ejus parte nos, et eandem Ecclesiam, et præfatum Siciliae regem, qui prædictum regnum ab eadem tenet Ecclesia, per se vel per alium aut alios molestent, seu impetant, aut perturbent, occupando vel invadendo hostiliter, seu occupari vel invadi hostiliter faciant regnum ipsum, vel aliquam partem ejus.

16. « Præcipimus insuper universis et singulis Christi fidelibus, specialiter autem marchionibus, comitibus, baronibus, civitatibus, communitatibus, et universitatibus castrorum, villarum, et aliorum quorumcumque locorum Italiae, et maxime jurisdictioni temporali Ecclesie Romanæ subjectis, ne prædictis in occupatione vel invasione hujusmodi prorsus intendant; et ne cum armis vel sine armis ad turbandam in prædicto regno pacem ejusdem Romanæ Ecclesie, ac præfati regis Siciliae in eadem præsentem eis occupatione vel invasione prædictis consilium, auxilium, favorem, publice vel occulte; et ne super hoc societatem, conjurationem, aut fœdus aliquod ineant cum eisdem. Si qui autem contra monitionem et præcepta nostra præmissa per se vel per alium, aut alios quocumque dolo, fraude, arte vel machinatione fecerint, cujuscumque sint præeminentiæ, dignitatis, conditionis, aut status, excommunicationis sententia, quam ex nunc in illos proferimus, ipso facto se noverint innodatos. Civitates quoque et communitates quashbet, quæ contra monitiones et præcepta nostra prædicta quocumque dolo, fraude, ingenio, arte, vel machinatione venire præsumperint, Ecclesiasticæ sententiæ interdicti, quam ex nunc in illos proferimus, volumus subiacere.

17. « Aperte quoque prædicimus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, et aliis inferioris gradus prælatis, quod si contra monitionem et præcepta nostra præmissa, vel eorum aliquod venire tentaverint, nos eos omni Ecclesiasticæ dignitatis honore, cæteros autem clericos, non

prælationis officium, sed dignitatis forsitan, vel personatus, aut alicujus Ecclesiasticæ beneficia obtinentes et obtentis privare curabimus, et inhabiles reddere ad alia obtinenda, prout nobis facti qualitas suggeret, et justitia suadebit. Laicis vero cujuscumque præeminentiæ, dignitatis, conditionis, aut status, et præcipue jurisdictioni temporali Ecclesie Romanæ subjectis, denuntiamus expresse, quod si contra monitiones et præcepta nostra hujusmodi per se, vel per alium, seu per alios temere veniendo ea non curaverint observare, nos tantæ temeritatis audaciam non intendentes relinquere impunitam, ipsos feudis et aliis omnibus, quæ a prædicta et aliis Ecclesiis ac personis Ecclesiasticis obtinere noscuntur, privare et vassallos eorum, quos habent, a fidelitatis juramento, quo tenentur eisdem, reddere penitus absolutos; et personis eorum citra mortis et mutilationis periculum expositis, ad expositionem bonorum eorum procedere, Deo auctore, curabimus, prout eorundem culpæ exegerint, et videbimus expedire.

18. « Cæterum quia prædicta civitas Panormitana, et nonnulla castra seu villæ illarum partium contra præfatum regem Carolum, qui regnum ipsum ab eadem tenet Ecclesia rebellionis spiritum assumpsisse dicuntur; nos circa illa nolentes in hoc juris rigorem observare, sed uti potius mansuetudinis lenitate, quam in actibus nostris libenter amplectimur, intendentes ac volentes eadem ab hujusmodi erroris initio paternis studiis revocare; communitatibus, civitatibus, et castrorum, ac villarum prædictarum districte præcipimus, ut sublato cujuscumque difficultatis et dilationis objectu, ad nostra mandata et Ecclesie ac regis prædictorum redire procurent: eisdemque comitatibus districte præcipimus, ne prædictos molestatores et turbatores, occupatores, seu etiam invasores, aut dantes eisdem in prædictis consilium, auxilium, vel favorem in civitatem, castra et villas, seu districtus eorum quovis modo recipiant, vel receiptent, nec ipsorum, vel alicujus eorum dominio, vel regimini quomodolibet se submittant, neque ipsis vel eorum alicui contra nos et eandem Ecclesiam ac regem prædictum impendant in prædictis consilium, auxilium, vel favorem, publicum vel occultum. Nos enim confederationes, seu colligationes quashbet, si quæ inter communitates easdem, vel ipsos, et quoscumque alios initas vel factas super occupatione vel invasione prædictis, penitus dissolventes, ac juramenta de illis servandis, vel alio quocumque modo prædictis, hinc inde præstita relaxantes omnino; communitatibus ipsis aperte prædicimus, quod nisi præmissa curaverint quantocius adimplere, contra eas, et civitatem, et castra, et villas earum spiritualiter et temporaliter, auctore Domino, procedemus, quod pœna dicente cognoscere poterunt quam sit temerarium et superbum mandatis Apostolicis contraire. Ut autem etc. Datum apud Urbem veterem in platea dictæ majoris Ec-

clesiæ in die Ascensionis Domini, Pontificatus nostri anno II ».

19. Sprevere Apostolica imperia Panormitani, ac Martino de patrata in Gallos eæde apologiam transmisere ¹, quæ ab hæc verbis exordium ducit : « Dum, sanctissime Pater patrum, loqui formidavimus, os in cælum ponere titubantes, ne taciturnitatis longa præscriptio peramplius delictum nostrarum videatur exaggerare culparum ». Pluribusque interjectis contumeliis in Carolum et Gallos, quorum tyrannidem ad extenuandum perduellionis crimen exaggerant, subdunt : « Cum nihil in terra legitur fieri sine causa, sicut bene novit vester perspicuus intellectus, Scripturarum diligentior indagator, privare nos vestra misericordia non debetis. Scitis enim, quod illico post stragem scelerum ministrorum cælitus destinata, B. Petri vexillum levavimus, et sanctam matrem Ecclesiam Romanam invocavimus protectricem : sed quia nos indignos B. Petri et vestra gratia reputastis, ille qui manet desuper infallibilis speculator, cui cura est æqualis de omnibus tam majoribus quam pusillis, sicut lectio divina testatur, alterum Petrum loco Petri affectuosius invocari ex insperato in præsidium nostrum voluit cum paucis comitibus destinare, etc. » Ad colorandum flagitium tribuere Panormitani divinæ providentiæ Petri adventum, cum is ex Joannis Procidæ nefario tractatu prædæ maximæ spe allectus esset. Cæterum expetitam initio a nonnullis Siculis clientelam Pontificiam, testatur Martinus papa, qui Petro regi Aragonum vertit crimini ², Siculorum Sedis Apostolicæ nomen et auxilium adhuc implerantium tyrannidem corripuisse, atque ab obsequio Ecclesiæ avertisse.

20. Instructum porro amplissima auctoritate Gerardum episcopum card. Sabinensem legatum in Siciliam misisse, ut populos ad officium revocaret, testantur subjectæ litteræ ³.

« Martinus, etc. venerabili fratri Gerardo episcopo Sabinensi Apostolicæ Sedis legato.

« Licet Christicolarum singulæ regiones Deo, et Apostolicæ Sedi devotæ favorem Apostolicum mereantur; nosque ad eas nostræ considerationis diffundamus intuitum; tamen regnum Siciliæ, velut delectationis nostræ pomerium serenis intuemur affectibus, et infra claustrum nostri pectoris præ dilectione portamus. Hoc enim est regnum Ecclesiæ Romanæ peculiare præcipuum, cui præsidet rex devotus ipsius Ecclesiæ filius, et pugil intrepidus, regnum ipsum sua potenti strenuitate liberans, et defendens de manibus impiorum, ac ad ejusdem exaltationem Ecclesiæ conservans, et protegens superna benedictione perfusus : cujus tota domus regia sinceræ fidei, claræque devotionis titulis insignita, et aromatibus imbuta virtutum in gremio dictæ Sedis et nostro prædilecta

recumbit. Unde cum hostis humani generis, pacis æmulus, et zizaniæ seminator nuper in eodem regno turbationes et scandala suscitavit, satagens ut regnum præfatum de oppressionibus et languoribus, quibus peste tyrannica fluctuaret diutius, sub ejusdem regis strenua dimicatione respirans, deformationis dispendia sub miserabili ducta vehiculo sustineret; nos exinde graves et amaras in corde suscepimus, non sine immensi doloris acerbitate, puncturas, dum miserabilis dicti regni conditio, et commissorum ibidem enormitates excessuum in nostro pectore revolvuntur; et profundis meditationibus, laboriosisque vigilis anxiamur, ut in tantæ necessitatis articulo possimus, auctore Domino, adhibere consilium opportunum.

21. « Et quia innumerabilium quasi negotiorum varietate distrahimur, et humana natura non patitur, ut essentia nostri corporis tota simul in diversis locis exhibeat se præsentem, illos in partem Apostolicæ sollicitudinis de latere nostro nunquam assumimus, quibus fore percipimus cælesti dono provisum, ut in altis et arduis negotiis sciant et possint provide consulere, ac utili consilio providere. Attendentes itaque quod personam tuam Altissimus scientiarum magnitudine, providentiæ munere, circumspectionis gratia, et industriæ claritate, multisque virtutibus insignivit, humeris tuis fortitudinis robur adjiciens, ut ad laudem sui nominis, frequenter onera grandia supportares, plenissimam quoque de tuis meritis fiduciam obtinentes; licet apud eandem Sedem ex eminentia tui consilii necessariam habearis, et inviti tanti viri præsentia careamus; te tamen propter exaltationem ejusdem Ecclesiæ, cujus negotium in hac parte principaliter agit et oblatam prædictorum regis et regni quietem, de fratrum nostrorum consilio, illuc tanquam pacis angelum duximus destinandum; fraternitati tuæ in eodem regno plenæ legationis officium committentes, ut evellas, destruas, dissipas et disperdas, ædifices et plantes, et facias auctoritate nostra quæcumque ad honorem Dei, et prosperum statum illarum partium, ac reformationem prosperi status regis et regni prædictorum videris pertinere, etc. Dat. apud Urbemvet. non. Junii, an. II ».

22. Excepere honorifice Messanenses legatum Apostolicum, quo interprete Carolum, qui contractis raptim copiis Pontificia aula digressus trajecterat in Siciliam, Messanam consternatam metu facile ad obsequium redigere potuisse tradunt, nisi proposita a Gerardo cardinale concordia leges inconsulte repulisset, deinde cum urbem impetu expugnare potuisset, irruentem intra mœnia militem, ne vastaretur, continuisset quod Jordanus, sæpe a nobis laudatus, subjectis verbis testatur ¹: « Rex quoque Carolus exercitum magnum parat Apulorum, Provincialium, Gallorum, Italicorum, et cum ipso in Siciliam transit, Messanam obsidet,

¹ Ext. in Ms. Freder. comit. Ubaldini. — ² Tom. II. l. I. Ep. XI. — ³ Ep. V.

¹ Jord. Ms. Val. sigu. num. 1960.

quam capere potuisset : sed omisit timens terræ destructionem, si violentia caperetur. Interim rex Aragonum Panormum applicuit, et inde eum sua militia vadit Messanam. Quod audiens rex Carolus ab obsidione recedit : insuper et de Sicilia in Calabriam cum toto exercitu transit, timens ne sui victualia perderent, et ne rebellarent alie partes regni». Quibus Ptolemaus¹ Lucensis, Jachetus² Malespina, Joannes Villanus³ vetus Ms.⁴ de rebus Siciliae Friderici comitis Ubaldini, et alii consentanea tradunt. Neque ita multo post Rogerius Auria instructa commentibus Messina, plures Caroli naves, quæ in ora maritima erant expositæ, incendit⁵, cepitve.

23. Ad confirmandas lapsas Caroli res adduxisse e Gallis Salernitanum principem mense Octobri lectissimum nobilitatis florem Joannes Villanus⁶ ac Vitæ Martini auctor⁷ narrant : tum Martinus recurrente Dedicationis Basilicæ principis Apostolorum festo die objectis iis, qui Siculis perduellibus studerent, censuras Petrum regem Aragonum contraxisse pronuntiavit⁸ : « Denuntiamus, inquit, Petrum regem Aragoniæ, suos comites, complices, satellites et ministros, ac insulæ memoratæ rebelles ex supradictis causis excommunicationis; civitates, castra, villas et alia loca præfata, necnon et universitates ipsorum interdicti præmissis latis per nos sententiis subjacere; de novo tam in regem et alios sæpefatos, quam in universitates, castra, villas, et loca prædicta ex causis eisdem, et propter auctam eorum contumaciam in non parendo nostris monitis et præceptis, a nobis prohibita pertinaciter proseguendo, similia promulgantes». Nonnullisque interjectis, quibus Petro regi dat imperia, ut insula Siciliae abscedat, nec eam bello infestet, vetat regis Siciliae nomen sibi adscribere : « Inhibemus, ne idem rex Aragoniæ se regem Siciliae nominet, sigillum regium sub intitulatione regis Siciliae nomen assumat, vel utatur assumpto; neque privilegia, immunitates, feuda, donationes, bona vel jura quæcumque in eo, aut aliqua ejus parte concedat, vel tanquam rex Siciliae quidquam agat; neque dominium vel sectionem aliquam in quascumque singulares personas, aut terras ipsorum, seu potestatarium vel quamlibet rectoriam, seu officium quocumque nomine censeantur, in civitate vel quovis alio loco, maxime ipsius regni Siciliae, aut alicujus partis Italiae in nostrum, Ecclesiae, aut regis Caroli eorundem quomodocumque, vel quaecumque gravamen per se vel per alium recipiat, vel acceptet».

24. *Palæologus ob fœdus cum Petro initum eadem pœna devincitur.* — Inculit præterea ana-

thema iis, qui Petri regis Aragonum signa contra Carolum fuerint secuti, vel cum eo coalitiones armorumque fœdera iniverint. Cumque percrebresceret Palæologum, firmata una cum Petro rege Aragonum conspiratione, Siciliam tempestatem concitasse, illum Pontifex hac sententia involvit, monuitque ut a regis Aragonum fœdere se divelleret : « Michaellem (Pontificia verba sunt) Palæologum, qui se imperatorem nominat; quemque super iis et præcipue super impenso in prædictis memorato regi Aragonum contra nos, eosdem Ecclesiam et regem Carolum consilio, auxilio, et favore, nec non pactis, conventionibus, et confederationibus initis eum eodem argumenta verisimilia deferunt, præterea publica, et communis continuæ quasi accusationis incessit; omnesque sibi de facto vel quomodocumque subjectos attente monemus, eisque districte præcipimus, ut omnia monitiones, præcepta, inhibitionesque præmissa (nimirum de non fulciendis in Carolum Siculis), quæ ipsos Michaellem et subditos contingunt, vel possunt quoquo modo contingere, vel in eis, seu quoad eos qualitercumque locum habere; quæ omnia et singula volumus pro nominatum singulariter et expresse repetitis haberi, et velut taliter repelita robur efficaciamque sortiri; diligenter observent». Denique iudicium Palæologo, et Petro apud subsellia Apostolica intendit.

25. « Ad hæc prælatis regi Aragonum, Michaeli Palæologo, et cæteris universis, qui contra præmissa nostra monita, præcepta, vel inhibitiones prædictum regnum Siciliae in præfata insula, sive in reliquis ejusdem regni partibus invadere, turbare, impetere, vel quomodolibet molestare præsumpserunt, publice vel occulte, hoc generali et publico denuntiamus edicto, quod nisi dictus rex Aragonum, et alii prædicti in eisdem insula et regno Siciliae, ac vicinis, seu totius Italiae partibus commorantes infra instans festum Purificationis B. Virginis; alii vero magis remoti infra kal. mensis Aprilis, et dictus Palæologus infra kal. mensis Maii proximo futuras, quod tempus eis ad hoc pro peremptorio termino assignamus; humiliter ad nostra et Ecclesiae mandata redierint, præcise nostris parituri beneplacitis; et tam nobis et Ecclesiae, quam memorato regi Carolo de contumacia et contemptu, damnis et injuriis, omnique interesse satisfactionem plenariam competentem tempore, quod eis ad id præfiximus, impensuri; ex nunc personas eorum citra mortis et mutilationis periculum, et omnia bona mobilia exponimus a quibuslibet fidelibus libere occupanda, ipsosque feudis, bonis, ac juribus omnibus, quæ a Romana vel aliis quibuscumque tenent Ecclesiis; privilegiis, indulgentiis, et gratiis quibuslibet, ipsis ab eadem sede sub quavis forma concessis, Apostolica auctoritate privamus; vassallos eorum a juramento fidelitatis, quo forsau tenentur eisdem, penitus absolventes. Lapsa vero dicto termino, quodocumque nobis visum fuerit, ad pri-

¹ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XLV. c. 6. — ² Jach. Malesp. Hist. Flor. c. 214. — ³ Jo. Villan. l. VII. c. 75. — ⁴ Ms. de reb. Sicil. Frid. com. Ubaldini pag. 24. et alii paucos. — ⁵ Jach. Malesp. Hist. Flor. c. 212. Jo. Villan. l. V. l. c. 74. Ms. de reb. Sicil. Frid. com. Ubald. pag. 49. et alii. — ⁶ Jo. Villan. l. VII. c. 84. — ⁷ Vit. Mart. V. Ms. Vall. bibl. sign. lit. C. num. 25 et 29. — ⁸ Tom. II. p. 11.

vandum eundem regem Aragonum, ipsius etiam absentia non obstante, præfato regno Aragoniæ, omnibusque aliis terris suis, seu ad ipsa regnum et terras similiter exponenda, quoad ipsum regnum et terras præfata, semper nostro et ejusdem Ecclesiæ jure salvo; et nihilominus contra eum pro qualitate criminum, quibus, ut præfactum est, eum obnoxium superiora prætendunt, quantum nostrum patietur officium, facti qualitas suggeret, et nobis expedire videbitur, auctore Domino, procedemus, etc. Actum apud Montemflasconem ante Ecclesiam S. Flaviani in festo Dedicationis Basilicæ principis Apostolorum, Pontificatus nostri anno 10. Deturbatum Pontificia sententia Petrum Aragonii regni juribus, quæ in secundum natu filium regis Francorum transmissa fuere, visuri sumus.

26. *Conradus Carolo infensus.* — Eodem porro die, quo superiores inlentatæ minæ, postulatus est pariter iudicio Conradus de Antiochia, qui in Carolum perduellionis signa extulerat. De cujus perfidia in Ecclesiam et Carolum hæc in edicto proposita ¹: «Dudum nobilis vir Conradus Antiochia, sicut ipsius habet confessio, testibus et testimonio publicæ scripturæ firmata, graviter Romanam Ecclesiam et charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illustrem offendit, ejusdem Ecclesiæ inhibitionibus, comminationibus, aliisque processibus omnino contemptis, adhærendo quondam Conradino nepoti dudum Friderici olim Romanorum imperatoris et veniendo cum ipso ad prælium contra regem eundem; in quo idem Conradus de Antiochia captus fuit per gentem regis ejusdem, et sic morti expositus: quod nisi felicis recordationis Clemens papa IV prædecessor noster præfatum regem rogavisset instantissime pro ipsius vita salvanda, idem Conradus decapitationis periculum subiisset. Propter quod idem Conradus, in præsentia piæ memoriæ Gregorii papæ X prædecessoris nostri constitutus, venerabili fratri nostro Petro archiep. Narbonensi, tunc camerario prædecessoris ipsius, præsentem, ejusdemque ac ipsius Ecclesiæ nomine stipulanti promisit, quod ipse in perpetuum esset fidelis et obediens eidem prædecessori Gregorio, ejusque successoribus etc.» Recensentur alia ab eo promissa, inter quæ bellum Carolo nunquam illaturum juratus spondit, quæ omnia perfidia insigni violavit: illum vero monet Pontifex, ut abjectis armis ad officium redeat, legesque spernenti iudiciorum ac pœnarum graviorum terrorem incutit. «Actum in festo Dedicationis Basilicæ principis Apostolorum, Pontificatus anno 11».

27. *Pontificis de Calabria rebellionem in Carolum meditantibus dispositio.* — Cæterum Siculis in rebellionem obfirmatis, Calabria ² defectionem adversus Carolum sunt meditati, ad quos in officium continendos non parum ei desudandum fuit.

Suam quoque contulit operam Martinus, ut insidias hujusmodi averteret: atque ideo memorato Gerardo episcopo Sabinensi injunxit ¹, ut nonnullas arces ditionis Pontificiæ, in regno Neapolitano sitas, Carolo regi præsidio militari communiendas traderet: ipso tamen prius sacramento adacto, eas se arces, cum ab Sede Apostolica jussus foret, restitutum.

«Venerabili fratri Gerardo episcopo Sabinensi Apostol. Sedis legato.

«Consideratis attentius tam iis, quæ nuper ad nostram notitiam pervenerunt, quam etiam temporis instantis malitia, expedire videtur omnino, ut circa regni Siciliæ custodiam diligentem curæ sollicitioris studium impendatur. Volentes igitur agi cautius in hac parte, ac etiam obviare periculis quæ possent forsitan evenire, fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus quamlibet fortelitim Montis-Casini, in quo situm est monasterium Casinense, tam infra ipsius monasterii septa vel ambitum, absque impedimento regularis observantiae inibi observandæ, quam etiam extra in monte prædicto, et castra Ecclesiæ Salernitanæ, ac specialiter castrum Olibani ad Ecclesiam ipsam spectans; necnon et si qua alia castra, vel arces Ecclesiarum et monasteriorum quorumlibet vacantium, vel non vacantium dicti regni, de quibus propter sui dispositionem, vel situm videretur non immerito dubitandum, ne per ea status patriæ, sive regni, seu charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliæ regis illustris, posset quomodolibet perturbari; facias per eundem regem in expensis suis, juxta tuam et ipsius providentiam amotis per te, seu tuo speciali mandato, tam de fortelitiis, quam arcibus, et castris prædictis personis quibuscumque, de quibus videris expedire, cum summa diligentia custodiri, receptis prius ab eodem rege suis cum sigillo pendenti patentibus litteris, quod fortelitias arces, et castra prædicta, ad nostram, seu Apostolicæ Sedis requisitionem, sublato ejusvis moræ dispendio, et expensarum quarumlibet aut alterius oneris impositione omnino cessante, Ecclesiis et monasteriis restituet memoratis.

«Prædictas autem litteras regias, et quidquid feceris in prædictis, per fidelem nuntium nobis mittas, et alias similes regias litteras ab eodem rege præfatus Ecclesiis et monasteriis exhiberi facias ad cautelam. Dat. apud Montemflasconem IV id. Decembris anno 11».

28. *Coortis in Urbe turbis, Guido quædam ditionis Ecclesiasticæ loca occupat, penis ideo mulctatus.* — Depressa suorum defectione potentia regis Caroli, ejus virtute Ecclesia adversus hostes invicta steterat, plurimæ in ditione Ecclesiastica exortæ turbæ tuerunt, quarum expers Urbs ipsa non extitit, ut Vitæ Martini scriptor narrat his verbis ²: «Eodem concursu temporis, (quo nimirum

¹ Tom. 1. l. 11. Ep. cur. XII. — ² Naug. in gest. Phil. reg. Franc.

¹ Tom. 1. l. 11. Ep. cur. x. — ² Mart. Vit. Ms. Vall. bibl. sign. lit. C. num. 25 et 79.

Sicula defectio accidit). inter Romanos fuit dissensio maxima, et paratis hinc inde aciebus suis, pars Ursinorum setranstulit in Penestrinum; Annibaldi vero, credentes se contra eos bellum habere campestre, illuc se transtulerunt eum vicario Urbis, qui certis de causis eos fovebat, et ab eis tuebatur: et vastaverunt totam contratam, usque ad muros Penestrinæ ». Ob Urbanos motus coactum Pontificem recipere se Montemflascnem, tradit idem auctor; ac Perusinos etiam plura contra fas molitos: « Tunc temporis circa festum Nativitatis B. Joannis Baptistæ dominus papa se transtulit apud Montemflascnem ». De hoc ejus secessu Ricordanus Malespina¹, Joannes Villanus² et alii agunt: excitatamque ab eodem arcem addunt; quo loco extant consignatæ kal. Oct. Apostolicæ litteræ³: « Sed Romani parvipendentes eundem, exercitu congregato contra Cornetum, eo vidente vineas, hortos et blada vastaverunt, et exinde alias parum facientes recesserunt. Perusini tunc contra inhibitionem domini papæ subvagum exercitum facientes, quidquid erat extra muros civitatis undique vastaverunt, excommunicationis sententiam in eos proinde promulgatam incurrentes ». Eadem iisdem verbis apud Martinum Polonum recensentur⁴.

29. Passa est eodem tempore Romana Ecclesia infensissimum hostem Guidonem comitem Montisferetri, qui Forum Livii, Cæenam, aliaque loca occuparat, latiusque per summam ingratitude tyrannidem propagare meditabatur: in quem ipsiusque studiosos Martinus die Cænæ Domini⁵, festo Ascensionis⁶, atque in celebritate Dedicationis Basilicæ principis Apostolorum⁷ anathema intorsit: « Graves et enormes excessus jam in remolis partibus divulgatos, quos Guido dictus comes Montisferetri per antiquæ, quin potius antiquatæ indevotionis oberrans in via contra Romanam Ecclesiam, ejusque devotos a longis retro temporibus commisisse dignoscitur, et adhuc continuata præsumptionis audacia committere non veretur; præterire silentio, vel impunitos relinquere non debemus, ne id impune deliquisse se gaudeat, sibi que ad gloriæ titulum multitudinem suæ damnatæ iniquitatis adscribat. Dudum siquidem dictus Guido pro eo quod quondam Manfredi principi Tarentino, et deinde Conradino quondam Frederici olim Romanorum imperatoris nepoti, necnon et Henrico charissimi in Christo filii nostri regis Castellæ ac Legionis illustris germano, eandem Ecclesiam persequentibus et excommunicatis adhæserat, diversis per felicis recordationis Urbanum et Clementem Romanos Pontifices, prædecessores nostros, excommunicationum sententiis innodatus; demum per venerabilem fratrem nostrum Latinum Ostiensem episcopum, tunc in partibus illis

A. S. L. de speciali mandato piæ memoriæ Nicolai papæ III prædecessoris nostri benigne in forma Ecclesie a prædictis sententiis extitit absolutus, eidem inter cætera expresse per eundem legatum injuncto sub debito præstiti juramenti, quo nunquam ex tunc Romanam impugnaret Ecclesiam, aut impugnantibus daret consilium, auxilium, vel favorem; et promissione ac fide jussoribus sub pœna quinque millium marcharum argenti receptis ab eo, quod nunquam præsumeret contrarium attentare.

30. « Verum idem Guido, quanquam postmodum eidem Ecclesie fidelitatis præstitit juramentum, ipsius Ecclesie dominium in provincia Romaniolæ recognoscens, tamen quasi recepti beneficii penitus immemor, et ad gratiam in eadem absolute perceptam prorsus ingratus, et promissæ fidei seu fidelitatis infractor, nec perjurii reatum abhorrens, resumpto solitæ rebellionis spiritu, associatis sibi parte Lambertatorum de Bononia, et nonnullis aliis tam de Tuscia quam de diversis aliis partibus, Ecclesiam ipsam non est veritus multipliciter impugnare: civitates Forlivii, Foripopuli, Cæsenæ, Cerviæ, castrum Breccenorii, et alia loca in eadem provincia, ad eandem Ecclesiam pleno jure spectantia, occupando, et devotos ipsius Ecclesie provinciæ memoratæ cum prædictis suis complicitibus et stipendiariis, quos ad hoc congregavit, multimodis impugnando; ac dilecto filio magistro Guillelmo Durandi capellano, et in dicta provincia in spiritualibus nostro vicario, decano Ecclesie Carnotensis; et nobili viro Joanni de Epa per nos ad regendam eandem provinciam destinato contumaciter resistendo, ipsosque in officiorum executione suorum impediendo multifariam, non sine gravibus ejusdem Ecclesie damnis, injuriis et expensis etc. » Deligit anathemate Guidonem et Lambertatos Bononienses; ac Forilivii, Cæsenæ, Cerviæ, aliorumque locorum præfectis dat imperia, objectis gravioribus pœnis, ut ad Romanæ Ecclesie obsequium redeant: « Actum apud Urbem veterem in platea dictæ majoris Ecclesie, in die Cænæ Domini, Pontificatus nostri anno 11 ».

31. Contempsit Pontificias minas Guido, utque instructissimus erat militaribus artibus, contraria ac geminata prodicione Pontificias copias ex Gallis, atque Italis conflatas, partimque Forumlivii ingresses, partim in agro rei exitum præstolantes adortus, concisis prius a civibus equorum frenis, dum prædaturi Pontificii per domos discurrerant, magna strage delevit¹; de qua clade Vitæ Martini auctor² meminit. Sed anno sequenti compressa admodum est ipsius potentia, et Emilia fere tota ad obsequium Ecclesie revocata. Ad quod perticiendum e Gallis auxilia excivit: extant enim Pontificie litteræ, quibus Philippo Galliarum regi

¹ Ricord. Malesp. Ilist. Flor. c. 207. — ² Jo. Vil. l. vii. c. 58. — ³ Martini. l. ii. Ep. LXXXVI. — ⁴ Mart. Pol. l. iv. in Mart. IV. — ⁵ Tom. l. l. ii. Ep. cur. i. — ⁶ Ep. III. — ⁷ Ep. XIV.

¹ Jacob. Malesp. c. 215. Jo. Villan. l. vii. c. 81. — ² Ms. Vat. bibl. sign. lit. C. num. 25 et 79.

ob submissas copias contra Æmilie perduelles gratias agit ¹. Ad ampliora vero efficienda auxilia Galterum e Fontanis capellanum suum ad Philip-pum regem misit ² : neque ita multo post Spoletanum episcopum adjecit, quem Galliarum presulibus commendavit ³. Petiit vero a rege ⁴, ut lectissimos ballistarios mitteret : tum ex decimis pro bello sacro collectis centum millia librarum Turonensium praberet, ad quæ refundenda suam fidem obligabat ⁵ (1).

32. *Martinus Ecclesiasticorum a magistratibus oppressorum defensor.* — Obsoleverat adeo in plerisque civitatibus hoc tempore Ecclesiastica dignitas, ut magistratus iniquissimas Dei ministris leges infligerent, ad quas rescindendas Martino laborandum fuit. Et quidem Parmensi episcopo provinciam tradidit, ut senatum populumque Rhegiensem ad revocanda hujusmodi decreta cogeret ⁶; cui etiam una cum Mediolanensi archiepiscopo curam demandavit, ut Brixianos ⁷, qui similes leges Ecclesiasticis exitiales condiderant, auctoritate Apostolica ad eas convellendas adigerent; tum laborantibus in comprimenda hæreseos lue censoribus fidei hæc respondit ⁸ :

« Inquisitoribus pravitate hæreticæ in civitate ac diœcesi Floren. constitutis.

« Ex parte dilectorum filiorum potestatis, consilii, et communis Florentini fuit propositum coram nobis, quod ex eo inibi videtur generari scandalum, et posset gravius suscitari, quod si quis a retro temporibus invenitur hæreticus extitisse, bona quondam ipsius, quæ suo crimine non detecto, nec contra ipsum aliqua inquisitione speciali pendente quocumque alienationis, vel concessionis titulo forte distraxit; etiam si per plures manus interdum res sic alienata vel concessa trans-

iverit a bonæ fidei possessoribus, dicitis revocanda. Quamvis autem a prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus extiterit diffinitum quantum ad præsentem articulum, debere servari, quod observatur in læsæ criminis majestatis, nec in hac parte recedamus a vestigiis eorumdem; volumus tamen, et per Apostolica vobis scripta mandamus, quatenus ad revocationem talium bonorum in civitate, ac diœcesi Florentina minime procedatis ad præsens; nisi forsan intervenisse constiterit fraudem vel malitiam, propter quam merito sit ad revocationem hujusmodi procedendum, vel nisi alienator alienationis hujusmodi tempore de pravitate hæretica infamatus fuerit publice, vel suspectus. Datum apud Montemilascionem X kal. Decembris anno II ».

33. *Leolino Wallensium principi in bello adversus Eduardum caput amputatur.* — In Anglia hoc anno tumultus bellici a Leolino Wallensium principe (2) concitati ¹. Is enim una cum fratre Davide intempesta nocte Angliæ nonnulla oppida et arces aggressus, nullo ætatis sexusve discrimine, magna feritate dormientes plures ferro delevit. Adversus quem cum nonnulli ex Eduardi exercitu progressi, cum ex insula, cui Angleseje nomen est, fugerent, fluctibusque casu miserando hausti essent, adeo fastu inflati sunt Wallenses, ut inanibus Merlini vaticiniis freli, Leolino suaserint, illum brevi diademate redimitum iri. Qua stulta opinione tumidus infelix princeps numerosissimum eduxit exercitum, commissoque prælio deletus est, amputatumque ipsi caput Londinum deportatum, et in turre, e qua ipsius pater Griffinus corruerat, cervicesque fregerat, affixum palo est, atque hædera coronatum. Ex quo discant mortales non in vaticiniis inanibus spem ponere, sed divinæ se committere providentiæ. Wallenses

¹ Tom. I. l. II. Ep. cur. VI. — ² Ep. LXXVIII. — ³ Tom. II. pag. 26. — ⁴ Tom. I. l. II. Ep. cur. VI. — ⁵ Ibid. — ⁶ Ep. XVIII. — ⁷ Ep. XXXIII. — ⁸ Ep. LXXIII.

¹ West. Flor. Hist. Ms. Vall. bibl. sign. lit. C. num. 25 et 79. in Mart. IV.

(1) Hoc anno Turonensis metropolis episcopi Turonum cocentes die xxvii Julii Concilium celebrarunt, cujus canones 13 in Labbeana Collectione extant, in quibus plerisque penæ adversus juris Ecclesiastici violatores infliguntur. Cum vero in cap. 7 et 9 penæ istæ in præcedentibus Conciliis latæ ultra modum aggraventur, atque extendantur in alios, quibus præcedentium Conciliorum statuta peperceraut, ideoque plus æquo graviores reputarentur, ideoque delata ad Martinum Pontificem causa; ille anno sequenti literis datis Urbiveteri IV non. Maii scripsit ad legatum suum ut statuta illa reformaret atque corrigeret. Has literas publici juris fecit Martenius Collect. vet. Monum. tom. VII, col. 281.

Apud eundem Martenium die XI kal. Aprilis anni MCLXXXII, inscriptum extat Concilium, quod Bernardus Terraconensis archiepiscopus cum sex episcopis suffraganeis habuit, quo latus a prædecessoribus suis Constitutiones omnes ita confirmavit, ut Constitutionibus vi adjectis priora statuta reformaret, auverit, roborant. Sed collato hoc Terraconensi Concilio cum alio Concilio Terracone pariter habito anno MCCCXXIX, in quo priorum Conciliorum Constitutiones plures ex integro referuntur, intelligimus Concilium istud anni MCLXXXII nihil esse aliud quam triam Conciliorum sub Bernardo archiepiscopo Collectionem, nam canon tertius inscriptus contra invasores, raptos, et clericorum percussores, idem est cum canone in priore Concilio a Bernardò edito. In quo pariter Concilio repernas canonem alterum ibidem recurrentem, quo cavetur ne Christiani cum Judæo contubernium habeant, quod in Concilio Martenii totidem verbis legitur. Denique Bernardus in Concilio tertio anno MCLXXXII celebrato, ut ex Concilio anni MCCCXXIX constat, Constitutionem dedit *in eos qui interficiunt vel capiunt episcopum vel prelatum*, quam pari ex Constitutionem totidem expressam verbum habes in statuto sexto Concilii apud Martenium. Est igitur Martenii istud Concilium Conciliorum triam sub Bernardo Collecto, quorum postremum tantummodo præsentis anni MCLXXXII, XI kal. Aprilis celebratum fuit. Id præterquam ex his quæ dicta sunt perspicue constat, tum pariter demonstrant nomina episcoporum, quæ adscripta leguntur in primo statuto ejusdem Concilii, si conferantur cum nominibus episcoporum quæ novissime ejus Concilii Constitutioni præliguntur. In priori enim legitur *F. Turonensis*; in novissimo vero *Garcus Tirasonensis*; ibi *P. Gerundensis* pro procuratorem adest; hic *Bu. Gerundensis* per se præsens adsistit; in illo suffraganei sunt sex; in hoc vero octo. Quis ergo Concilia plura simul collecta non agnoscat?

MANSI.

(2) Defectio Wallensium, quam præsentis anno allegat annalista, jam inde a præcedenti anno caperat, scribit Nicolaus Trivetius, qui Chronicon suum per hos annos scripsisse videtur, et ad annum usque MCCCVII prosecutus est. Prælium vero cum rege perduelles isti commiserunt feria VI ante festum S. Lucie anni hujus MCLXXXII.

MANSI.

vero finesio principis sui casu exterriti, et suaque regis Eduardi arbitrio perierunt.

34. *Alfonsi in Sancti flum. per velle sententiæ.* — Felix etiam obitum vana proregis fidem adhibitam extitit Alfonso Castellæ et Legionis rex: is eni in astrologie judicariae audacissimus, cum ex hujusmodi arte, quæ verum curiosorum hominum ludibrium est, regno exulum iri aliquando sibi portendisset, ex eo, ut scribit Mariana¹, suspicax atque ex metu crudelis effectus, magnam ejus odii partem concitavit, quæ illi eam peperit calamitatem. Creverat adeo Sancti ipsius filii potentia (in quem ille debita ex primogenito defuncto nepotibus regni jura transfuderat, quique omnium ordinum conciliandis voluntatibus impense studebat) ut jam omnibus ipsius senectus contemptui patere videretur. Quod non ferens, sive etiam nepotes miseratus, consilia de eis liberandis agitavit, ac Fredulum Ovetensem episcopum pretextu alio ad Philippum regem Francorum misit, ut rem cum eo communicaret.

Il subodoratus Sanctius a patre defecit, conventuque omnium ordinum Vallisoletæ habito, ab Emauele patre, Alfonso fratri infenso, pronuntiata publica sententiâ, regno privari jussit. Ita depulsus rex Marrochitani regis opem imploravit, qui illico ad augendas res suas cum exercitu affuit, partemque Hispaniæ populatus abscessit, cum Alfonso timens ne a barbaro caperetur, ab eo se subduxisset. Tentato ita Sarracenorum auxilio, Alfonso in celebri conventu Hispalæ octavo mensis Novembris die coacto, Sanctium regni successione spoljavit. Affertur a Surita² pronuntiata ab illo sententiâ his concepti verbis:

35. « Ut de vultu Dei judicium nostrum procedat, nos Alfonso Dei gratia Castellæ, Legionis, Toleti, Siciliæ, Cordubæ, Mureciæ, Glenni, atque Algarbii rex per presens scriptum ad vobis præsentium et memoriam futurorum lacrimis manifestum, quod Sanctius filius noster major nobis graves et multiplices injurias nequiter irrogavit: nam tractavit et fecit conjurationem contra nos et contra nostrum dominium in Cordubensi civitate, existens cum baronibus et religiosis quibusdam, videlicet cum magistris Ordinis Calatravæ et Velezii, et cum priore Hospitalis, ac cum commendatore Templi, vices et locum tenente magistri Castellæ et Legionis, necnon etiam cum aliquibus civibus in eodem etiam loco existentes; cum ad instantiam suam eidem concessum fuisset a vobis, ut eum rege Granatæ Sarraceno tractaret aliquam bonam viam trengæ seu concordie, quæ in Dei servitium, et terræ utilitatem, ac nostrum redundet honorem; idem Sanctius cum dicto Sarraceno et posteris suis amicitiam et pacem juramento et instrumentis firmavit perpetuam contra nos et nostrum dominium, et pecunias ac tributa a dicto Sarraceno nobis debita, in semetipsum

reversit; in hoc contra nos proditio et falso procedens, eo quod nobis per presens scriptum debitas, quod ordinatum erat ad ripam et dictum regem Granatæ, quæ nos nostram misericordiam veniens nos ter va salus libertatis ac tributa eorum nobis præstaret, contra omnes hujus mundi fideliter nos juvando: et ad firmandum prædicta chartæ alias sigillo nostro sigillatis petuit sibi mitti, quas cum penes se habuit, nulla per eas operatus est, redundantia in grave damnum domini nostri, et honoris ».

Adiit alia Sancti scelera, vocatum Hispalim et de bello contra Sarracenos Granatenses gerendo, tubandoque limite adversus Alrorum irruptiones cum eo deliberaret, abiisse in Castellum et Legionem, causatum motas nonnullorum mentes aversisque a regis obsequiis sua opera sedandas: illum vero urbes et populos circumvisit, ut ipsos in regiam majestatem concitaret; onerasse promissis, a se Ferrandi jura Hispaniæ restitutum iri, contulisse cotiones varias: tam acerbe queritur suam a Sanctio laam laudam: « Dicit Sanctius in suis predicationibus, quibus contra nos populus concitabat, in multis locis multa indigna contra nos exornat, inter alia frequenter dicens tam ipse quam sui nuntii: rex insanus est atque leprosus, et in multis falsus atque perjurus; homines interficiens sine causa: quemadmodum Fredericum et Simonem interfecit. Dicit autem ini quis facta perversa continuas invasit, et usurpavit sibi regnorum nostrorum dominium ». In hoc vero divina adoranda est justitia, quæ Alfonso ut insanum a filio traduci permisit, cum divine (ut ferunt³) providentiæ opera sapientiæ suæ confidentia, blasphemia lingue proacitate, accusare ausus est. Pergit Alfonso alia in se commissa recensere, ut præfectos et magistratus regios Sanctius depulerit, regnum ararium in v. serit. occupavit arces; monitusque, ut Tolitum ad regni ordinem celebrandos conventus accederet, in quibus regni res componendæ essent, ipse alios ad Vallem Olei indixerit, atque in his procerum studia variis artibus sibi devinctos, aut minus fractos Laverit ad perduellionem, atque hæc etiam contra judiciorum ordinem pertentavit.

« In prædicta, inquit, curia nobis non citato, non monito, non confesso, non convicto pronuntiarit fecit non a iudice, imo per hostes et conspiratores, quod nos deinceps non faceremus justitiam, nec fortilitas teneremus, nec pecunias aut redditus aliquos ad regnum pertinentes recipere-mus, nec in castro, civitate, aut villa aliqua reciperemur; et ulterius, quantum potuit instil per se et suos familiares ac complures, pro viribus laborando, quod ipsum regem aut dominum Castellæ ac Legionis et Vandalici demceps nominarent; nos in omnibus exheredans, in se usurpando honorem et dominium non sibi debitum, quod

¹ Marian. de reb. Hisp. l. XIV, c. 10. — ² Smit. inde. l. II.

³ Marian. c. XIV, c. 17.

nobis rapit, et rapuit violenter, et ut ex supra-dictis patet, etiam fraudulentè. Ad cumululum autem malorum omnium non solum est vitæ nostræ insidiatus, sed etiam contra nos se potenter armavit : nam deliberato consilio, et per suos familiares et complices publicato adeo, quod ad notitiam non solum præsentium, sed etiam multorum absentium longe lateque pervenit, de Castella Cordubam veniens, ut nos caperet, congregavit et convocavit concilia de Giennio, et Beatia, et Ubeta, necnon de Andujar, ut simul cum eis aut Cordubensibus accederet hostiliter contra Hispalim, ut ibidem nos caperet mala et impia captione : et in hoc conatum tantum ostendit, quod esset merito parricida censendus. Sed hunc tam crudelem conatum ipsius Dominus impedivit, a civibus Hispalensibus et aliis nostris fidelibus ; necnon etiam, quod dictu mirabile est, nostris et nostræ fidei hostibus ad defensionem nostram præstando auxilium opportunum. Et cum Sanctius conceptionem impiam contra nos explere non posset, prout potuit devastavit, et ibidem plures homines interfecit. Ad civitatem vero Cordubensem rediens, eam contra nos clausam tenuit, et munivit : et cum nuper nos illuc personaliter accessissemus ad civitatem appropinquantes, extenso et explicato vexillo nostro regali, ipso Sanctio audiente, ex nostra parte clamatum est, ut nos in civitate ipsa reciperet : et tam ipse quam loci illius habitatores hoc facere recusarunt, quinimo fuit contra vexillum nostrum sagitta missa.

« Igitur cum prædictus Sanctius præmissas graves injurias ac multas alias, quas longum esset scribere vel referre, timore divino postposito, ac paterna reverentia penitus abjecta, nobis irreverenter intulerit, ipsum paterna maledictione dignissimum, a Deo reprobatum, et ab hominibus merito reprobandum maledicimus : et sit demceps maledictioni divinæ et humanæ subjectus : et eundem nobis rebellem, inobedienter et contumacem tanquam ingratum, imo ingrattissimum filium sic degenerem exhæredamus, et omni jure successionis, quod ei competeat in regnis nostris, dominiis ac terris, honoribus et dignitatibus, vel quibuscumque rebus aliis ad nos quoquo modo spectantibus ipsum privamus ; et ut nec ipse nec aliquis pro eo, vel descendens ab eo in posterum in aliquo nobis succedere possit, sententialiter condemnamus. Hanc autem irrefragabilem sententiam in præsentia testium subscriptorum, et multorum aliorum lataam mandamus sigilli nostri appensione muniri. Actum est octavo die mensis Novembris intrantis anno Domini MCLXXXII in palatio Hispalensis civitatis, prædicto domino rege sedente pro tribunali ».

Imploravit mox Alphonsus Romani Pontificis opem, ut filium ad officium egeret. Quæ vero a Marlino sint gesta ad infelicis patris gratiam, sequenti anno dicemus : hic nunc addimus collocari hoc anno nuptias Elisabethæ, omnibus virtutibus

ornatissimæ Petri Aragonum regis filiæ, cum Dionysio rege Lusitaniæ celebratas : quæ regina tanta postea sanctitate enituit, ut in numerum sanctorum referri meruerit.

36. *Ladslauum Ungariæ regem turpiter riventem ad melius hortatur Pontifex.* — Longe aberat ab illius sanctitate Ungarus rex Ladislaus, qui juventutis facibus inflammatus regia licentia turpibus voluptatibus se addixerat : sed cum laxiores mores coercere jam velle videretur, illum Pontifex adhortatus¹ est, ut gentilium mores habitumque exueret, assentatores expelleret, probos sibi consiliarios adhiberet, sequæ e sanctis originem duxisse meminisset. Ne vero de Sedis Apostolicæ in eum benevolentia diffideret, ac si quas subreptitias litteras, quæ ipsius dignitatis regiam labefactarent, ejus administri obtinuisset, secretè eas irritas fore : non esse consilii Sedis Apostolicæ, ipsi officere ; sed potius illum omnibus officiis complexuram.

« Regi Ungariæ illustri.

« Paterna nos monet affectio, zelus tuæ salutis inducit, tua regni que tui desiderata prosperitas interpellat, ut exacta pericula, quæ per opitulationem solius divinæ gratiæ superasti, repetitione summaria tuæ mentis obtutibus exponentes, excellentiam regiam ad debitam de tanta tibi concessa gratia gratitudinem excitemus, te proinde in concedentis beneplacitis confortantes. Et quidem, fili charissime, si multiplicata in te tui beneficia Redemptoris scrutiniò solerti recenseas ; si præteritorum eventuum qualitatem devota meditatione recogites ; habes proculdubio, unde Creatori tuo humiliato spiritu, in vocem confessionis erumpas soloque ipsius beneficio te vivere, ac regnare humiliter fatearis. Recogita itaque quam paralus eras ad casum, quam dispositus ad ruinam, quando regno tuo diversarum guerrarum convulso dissidiis, et quasi totaliter tuæ ditioni subtracto, in manus tuam quærentium animam incidisti. Recognosce quam gratiose te, iniquorum seductionibus impulsus, et versatus ut caderes, quam benigne suscepit. Quomodo ipsius dextera, tecum virtutem faciens, te a rugientibus ad escam paratis eripuit, præfatum regnum tuum tranquillitati restituit, et in eo regium solum ad exaltationem status solili præparavit ; excellentiæ tuæ satis certis jam datis auspiciis, quod te in suorum mandatorum semita persistente, thronum tuum in statu consuetæ altitudinis solidabil.